Ses paroles, au reste, disent tout autre chose. On pourrait même se demander si dans la phrase qui sert de point de départ à toute cette hypothèse, le pronom « *ei* », sous lequel on croit voir le démon, n'est pas dû à une erreur de copiste. A quelques lignes plus bas (1186 A), elle est répétée telle quelle, et le pronom, cette fois, y est remplacé par la conjonction « *et* ». « *Sive quod exinde traditi sint ET facti sint debitores mortis.* »

Mais admettons la lecture courante : « *Traditi sunt ei, debitores mortis effecti.* » La syntaxe et la logique commandent de rattacher le pro-

1. Ceci est dit directement du péché, mais s'applique plus encore à l'instigateur du péché.

nom « *ei* » à la mort et nullement au démon. Dans la phrase qui précède, il n'est pas question de lui : la mort seule y est nommée, comme effet de la désobéissance et comme atteignant nos premiers parents à l'instant même où ils mangent le fruit défendu. Du serpent, il n'est fait mention qu'une phrase plus haut, et pour dire que l'événement met à nu son mensonge : « *Quoniam Deus verax, mendax autem serpens, de effectu ostensum est.* » « Vous ne mourrez pas », avait-il dit, en effet; et la mort est déjà là qui se saisit des désobéissants. « Et c'est pour cela (« *propter hoc* »), conclurait saint Irénée, que, à partir de ce moment, ils lui furent livrés à lui. » Le raisonnement qu'on lui prête est, pour le moins, singulier. C'est à la mort qu'il les montre livrés : le rattachement de la phrase à celle qui précède le dit clairement, et de nombreux passages parallèles le confirment.

« *Projectus morti* », est-il dit d'Adam, à qui la fourberie du serpent vient de faire perdre la vie (III. 23, 1 M. 960 B). La mort le retient (« *A peccato quidem in servitium tractus fuerat, a morte vero tenebatur* » (III. 18, 7 M. 938 A), le possède, du jour où le serpent l'a vaincu, jusqu'au jour où le Christ lui rend la vie « *Victus erat Adam, ablata ab eo omni vita; propter hoc, victo rursus inimico, recipit vitam Adam: novissima autem inimico evacuatur mors quæ primum possederat hominem* » (III. 23, 7 M. 964 C). C'est la mort qui le domine (« *Cui [Adamo] primum dominata est mors* » (*Ibid.*, 965 A), qui règne sur lui « *Significans quia peccatum... evacuetur cum regnante morte* » (*Ibid.*, 464 B). « *Per hominem victum descendit in mortem genus nostrum... Accepit palmam mors adversus nos.* » (V. 21, 1 M. 1179, B-C.) Et ce mal de la mort, dont souffre l'humanité, date du jour de la première désobéissance : « *Plaga per quam percussus est homo initio in Adam inobediens, hoc est mors.* » (V. 34, 2 M. 1216 B.) Voilà pourquoi on peut dire que, dès ce moment-là, les hommes lui ont été livrés : et tel est le sens du « *traditi sunt ei* ». Parce qu'ils sont tombés au pouvoir de la mort dans l'acte même de leur désobéissance, Adam et Ève lui sont livrés et deviennent ses débiteurs. Comme la phrase précédente, tout le passage qui suit prouve que telle est la pensée de saint Irénée : « Désobéissants, morts, livrés à la mort », ils deviennent tout cela en même temps : « *In ipsa itaque die mortui sunt, in qua et manducaverunt, et debitores facti sunt mortis.* » (V. 23, 2 M. 1185 B.) Voilà son affirmation de fond. Comment tout cela doit-il s'entendre? Il signale diverses explications possibles; mais peu importe à l'idée qu'il poursuit : ce à quoi il tient, c'est qu'Adam appartient à la mort, dès là qu'il a mangé du fruit défendu (« *In ipsa hac die manducaverunt; in ipsa et mortui sunt... Mortuus est Adam inobediens Deo... Mortuus est transgressionis adimplens sententiam* » *Ibid.*, B. C. et 1186 A); que ceux qui ont touché à l'arbre sont morts (« *Mortui sunt qui gustaverunt de ligno* »